
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

Callao, 16 de Septiembre del 2020 
 

Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 16 de Septiembre del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°193-2020-D/FCS.- Callao; 16 de Septiembre del 2020, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
Visto el oficio N°160-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación  de la Facultad de Ciencias de la Salud, recepcionado el 15 de 
Septiembre de 2020, a través del cual el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador de proyecto de 
Tesis de los participantes en el  LXIII CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la 
Facultad Ciencias de la Salud, a cargo del Coordinador Mg. Jose Luis Salazar Huarote. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, estando lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante 
Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “Universidad tiene como función esencial y 
obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo 
con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 
 
  
 Que, de conformidad con el inciso 89.3°, artículo 89° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, los requis itos 
que para obtener el: “Título de Segunda Especialidad Profesional: requiere … la aprobación de una tesis o un trabajo académico”; 
 

 
Que,  en conformidad al artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado 

mediante Resolución de Consejo Universitario N°245-2017-CU de fecha 30 de octubre del 2018, el que estipula que “Para la 
graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 
académico.” asi como en el artículo 35° el que señala“…. para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad 
profesional puede ser realizada por un máximo de dos personas”;  

 
 
Que, en concordancia con el así como en el artículo 75° del acotado Reglamento, establece que “El jurado evaluador del 

proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano de la Facultad, dentro del plazo máximo de quince (15) días calendar ios, 
contados a partir de su recepción…..”;  

 
 
Que, en contemplación al Reglamento de Estudios de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la 

Salud, mediante Resolución N°100-2016-CU de fecha 11 de agosto del 2016, por lo que se procede en conformidad a su artículo 
55°, que a la letra dice “….El jurado revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, de los cuales, 
uno (01) de ellos deben ostentar el título de especialista o el grado académico de maestro o doctor en la misma especialidad o a fin 
a la que aspira titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está constituido por un presidente, un secretario 
y un vocal, siendo el presidente el profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 
 

 Que, mediante Resolución de Decanato N°155-2020-D/FCS,  de fecha  14 de Agosto del 2020, se designo los Asesores 
de proyecto de Tesis de los participantes en el  LXIII CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad 
Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud, a cargo del Coordinador Mg. José Luis Salazar Huarote, en base a lo propuesto 
por la Unidad de Investigación, en Comité Directivo de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud del 10 de Septiembre 
del 2020. 

 
 

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;  y 
debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social obligatorio (cuarentena), 
dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación 
de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-
CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y 
administrativos de la Universidad Nacional del Callao y aprobado mediante Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR JURADO EVALUADOR de Proyecto de Tesis de los participantes en el  LXIII CICLO TALLER DE TESIS 

para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud; los siguientes docentes:  

 

 
N° 

 
TESIS 

 
APELLIDOS Y 
NOMBRES 

 
ESPECIALIDAD 

 
TITULO 

 

JURADO EVALUADOR 

 
1 

 
 

 
1 

LIZARRAGA MALPARTIDA 

YEIMY MEDALIT 

 
 

 
Neonatología 

 
EL DISTRES RESPIRATORIO Y LA 
INCIDENCIA DE 
MORBIMORTALIDAD EN 
PREMATUROS DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE MATERNO 
INFANTIL EL CARMEN - 
HUANCAYO 2020. 

 
Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 

Peñaranda 
Secretario: Mg. César Angel Durand 

Gonzales 
Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 

 
2 

 

ROSALES EGOAVIL BETZABE 
DAMARIS 

3 
 

PEÑALOZA CHANCHA ROSA 

 
4 

 
 
 

2 

 

MEDINA CASTAÑEDA ENA 
MARGOT 

 
 

 
Neonatología 

 
CONOCIMIENTO Y PRACTICAS 
SOBRE OXIGENOTERAPIA EN 
NEONATOS EN LAS ENFERMERAS 
QUE LABORAN EN EL SERVICIO 
DE NEONATOLOGIA DE HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL DE 
HUANCAVELICA – 2020 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 

 
5 

 

RAJO VENTOCILLA DEADINA 
REBECA 

 
6 

 

TUNQUE SAÑUDO, EDITH 

 
7 

 
 
 

3 

 

DE LA CRUZ PACHECO 
VIVIANA 

 
 

 
Neonatología 

 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA Y 
RIESGO DE INFECCIONES 
CRUZADAS EN RECIEN NACIDOS 
DEL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL 
PROVINCIAL ACOBAMBA , 
HUANCAVELICA – 2020 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 

 
8 

 

CURASMA POMA NORMA 

 
9 

 

HUAMANI PUMACAHUA 
HUGO 

 
10 

 
 
 

4 

 

QUISPE ESPINAL JOHANA 

 
 

 
Neonatología 

CUIDADOS
 TRADICION
ALES Y 
MANIFESTACIONES CLÍNICAS EN 
MADRES DE RECIEN NACIDOS 
QUE ACUDEN AL CONSULTORIO 
DE ENFERMERIA DEL CENTRO DE 
SALUD COLCABAMBA -2020 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 

 
11 

 

CARBAJAL AQUINO ARACELI 

 
12 

 

ESPAÑA GUTIERREZ MELISA 

 
13 

 
 

5 

 

VILLANUEVA ESTALLA 
SAYUDY 

 
 

Neonatología 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y LA 
APLICACIÓN DE LA TÉCNICA DE 
LA LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA EN MADRES 
PRIMIPARAS DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE MATERNO 

INFANTIL EL CARMEN HUANCAYO – 

2020. 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 
 

 
14 

 

 
MALLQUI CORDOVA BEATRIZ 

 
15 

 
 

 
6 

 

VICTORIO MARCELO KENNIE 

 

 
Centro Quirúrgico 

SATISFACCIÓN Y CALIDAD DEL 
CUIDADO DURANTE EL 
POSTOPERATORIO EN 
PACIENTES DEL SERVICIO DE 
CIRUGÍA DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRION HUANCAYO – 2020. 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 

 
16 

 

BLANCAS HILARIO ELVIA 

 
17 

 

CASTILLO ARROYO MARCIA 

 
18 

 
 

7 

 

CONTRERAS MARIN 
ROSALBINA 

 

 
Centro Quirúrgico 

COMUNICACIÓN ENFERMERA - 
PACIENTE Y GRADO DE 
SATISFACIÓN EN PACIENTES 
POSTOPERADOS MEDIATOS DE 
LA CLÍNICA SANTO DOMINGO 
HUANCAYO - 2020 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 

 
19 

 

 
LLUTARI SOLANO GEMA 
NANCY 

 
20 

 
 
 

 
8 

 
ACEVEDO DE LA CRUZ KELY 

 
 

 
Neonatología 

FACTORES SOCIOECONÓMICOS, 
FÍSICOS Y DE SALUD ASOCIADOS 
AL ABANDONO DE LA LACTANCIA 
MATERNA DURANTE EL PERIODO 
NEONATAL EN MADRES 
HOSPITALIZADAS DEL SERVICIO 
DE ALOJAMIENTO CONJUNTO DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
MATERNO INFANTIL EL CARMEN - 
2020. 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 

 
21 

 
RIVERA CABRERA RUTT 

 
22 

 
 

ESCOBAR ARANDA MONICA 
ELENA 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
23 

 
 
 

 
9 

 
 

CONDORI CHAVARRE KERLY 
SHEYLA 

 
 
 

Neonatología 

 
CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS 
SOBRE CUIDADO DEL RECIEN 
NACIDO EN MADRES QUE 
ACUDEN AL SERVICIO DE 
PEDIATRÍA DEL HOSPITAL HUGO 
PESCE PESCETTO 
CHANCHAMAYO – 2020 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 

 
 

24 

 

TINOCO MAYORCA KAREN 
TATIANA 

 
25 

 
ARIETA ARANA MARIA 
EMPERATRIZ 

 
26 

 
 

1
0 

 

LAGOS HUZCO ANNY 
JHANNETH 

 
 

Neonatología 

 
APEGO Y LACTANCIA MATERNA EN 
MADRES DE RECIEN NACIDOS 
QUE ACUDEN A LA MICRO RED DE 
SALUD CHILCA, 2020. 

Presidente: Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 
Peñaranda 

Secretario: Mg. César Angel Durand 
Gonzales 

Vocal        : Dra.Vilma Maria Arroyo Vigil. 
 

 

27 ORELLANA SALAZAR

 ROXANA 

MARITZA 

 

 
 

2. Demandar que el Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado en el plazo máximo de 15 días 
calendarios. 

 
3. Transcribir la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, Unidad de Investigación, Coordinación de la   Unidad 

de Segunda Especialidad e interesadas, para los fines pertinentes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 

 
 


